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ta osaltaan kehittävät ja markkinoivat 
Haveria. Keskeisellä sijalla hankkeessa 
tällä hetkellä on vielä uusien yhteistyö-
kumppaneiden löytäminen ja verkos-
toituminen muiden teollisuushistori-
allisten kohteitten kanssa. 

Hanke jatkuu 

Vanhin Haverin kaivostoimintaa koske-
va asiakirja on vuodelta 1726 ja uusim-
mat 1990-luvun lopulta. Tähän väliin 
jää hyllymetreittäin dokumentteja, jot-
ka ovat suurimmalta osin vielä on tut-
kimatta . Alueen matkailun , museotoi-
minnan sekä rakennusten ja ympäristön 
kunnostuksen osalta ovat asiat parem-
massa mallissa, mutta niilläkin saroilla 
on vielä tehtävää vuosiksi eteenpäin. 

Meneillään oleva Haverin kehittä-
mishanke on päättymässä toukokuussa 
2003, mutta neuvottelut uudesta kol-
mivuotisesta jatkohankkeesta on jo aloi-
tettu TE-keskuksen kanssa. Viljakkalan 
kunta on jo tehnyt myönteisen rahoi-
tuspäätöksen jatkohankkeen osalta, jo-
ten siltä osin tulevaisuus näyttää hyväl-
tä. 

julaure n@vilja kkala. inforengas. net 

Valon talo - sähkö-
museossa Madeiralla 

Jaakko Suominen 

Etelänlomalla voi monesti tehdä muu-
takin kuin kylpeä viivoitravissa aalloissa 
tai paistatella auringon paahteessa. Mo-
nipuolisia kokemuksia hakeva lomailija 
saattaa etelänkohteessa piipahtaa jopa 
tekniikan alan museossa. 

1400-luvun alussa virallisesti löydet-
ty Portugalille kuuluva Atlantin saari 
Madeira lienee 'teknisesti' kuuluisin 
kastelukanavistaan, levadoista. Ensim-
mäiset levadat rakennettiin jo muuta-
man kymmenen vuoden sisällä saaren 
löytymisestä. Levadoja risteilee saarella 
noin 2000 kilometriä, ja ne kuljettavat 
vettä vuorilta lähempänä rannikkoa ole-
ville viljelyalueille. Kastelukäytön lisäk-
si levadat muodostavat liikennejärjestel-
män pohjan: kastelukanavia sivuavia 
polkuja pääsee kulkemaan syrjäisem-
millekin tiloille , ja turistit voivat hyö-
dyntää polkuverkostoa patikoidessaan. 

Kastelujärjestelmä ei ole saanut omaa 
museota, mutta sähkö sen sijaan on. 
Ainakin minulle oli yllättävää, että 
vuoristoisella saarella ei tuoteta sähköä 
juurikaan vesivoimalla, vaan öljyä polt-
tamalla. Vesi- ja tuulivoima toimivat 
lähinnä varaj ärj estelminä. 
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Madeiran sähkölaitos saavutti vuon-
na 1997 sadan vuoden iän. Juhlan kun-
niaksi sähkölaitoksen vanhojen tilojen 
yhteyteen, Valon taloon (Casa da Luz) 
avattiin museo, Museu de electricidade, 
joka kertoo niin sähkön historiasta ylei-
semmin kuin valaisee Madeiran saaren 
sähköistämisen vaihei ta. 

Museo sijaitsee Madeiran pääkaupun-
gin Funchalin keskustassa, lähellä ran-
taa sekä kuuluisaa kauppahallia. Aivan 
museon takana sijaitsee myös yksi toi-
nen teknisesti mielenkiintoinen kohde, 
Telefericos-kabiinihissin ala-asema. His-
sillä pääsee noin 500 metrin korkeuteen 
merenpinnasta Monten kaksitornisen 
kirkon tienoille. Sieltä taas voi jatkaa 
vaikkapa kohti kastelukanavia. 

Valon talon sopivan pieni ja moderni 
museotila on jaettu viiteen pääosaan. 
Tuloaula on sisustettu lampuilla reu-
nustetuksi viihtyisäksi kävelykatutilaksi, 
jonka sivustan infotauluissa käydään 
läpi saaren sähköistämisen päävaiheet. 
Sen ympärille sivuhuoneisiin ja auloihin 
on koottu varsinainen esinekokoelma, 
joka pitää sisällään erilaisia generaat-
toreita, moottoreita, johtimia ja mit-
taristoja. Erillisessä huoneessa on koko-
nainen sähkölaitoksen valvomo mitta-
reineen ja merkkivaloineen. 

Yläkerrassa esitellään energianläh tei-
tä, sähköenergian siirtoa sekä käyttöä . 
Loput aulakatua kiertävästä kerroksesta 
on varattu erikoisnäyttelyille, jossa 
oman vierailuni aikana oli näytteillä 
Ricardo Regon abstrakteja maalauksia. 
Osan tilasta vie lapsille tarkoitettu in-
teraktiivinen opetusnäyttely, jossa voi 
kokeilla muun muassa virtapiirien kyt-
kemistä, polkupyörägeneraattorin pol-
kemista sekä sähkönjohtavuuden ja eri-
laisten vastusten vaikutusta. Pääsipä ti-

lassa pelaamaan pitkästä aikaa klassista 
Doom-räiskintäpeliäkin (1993). Muse-
ossa on myös auditorio, jossa järjeste-
tään yleensä erilaisia konsertteja ja mui-
ta musiikkitapahtumia. Valon talo pal-
velee tekniikan historian lisäksi myös eri 
taidemuotojen näyttely- ja esitystar-
peita. 

Madeiran sähkömuseo ei sinänsä lois-
ta erityisyydellä tai valtavalla laajuudel-
la. Se muodostaa kuitenkin nykyaikai-
sen ja mainiosti hallittavan kompaktin 
kokonaisuuden, johon kannattaa tutus-
tua Madeiralla vieraillessa. 

Museu de Electr ic idode "Coso do luz" 
Ruo Coso do luz 2, 9050 funchol , Modeiro 

Avoinna: ti-su 10-12.30 jo 14-18 (mo suljettu) 
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